
 
REPUBBLICA 
ITALIANA 

 

 

 PROVINCIA AUTONOMA 
DI TRENTO 

 

 
 

 

ITT Buonarroti Trento 

Via Brigata Acqui, 15 Trento – 38122 -  T +39 0461 216811 – C.F.. 01691830226 - istituto.tecnico@buonarroti.tn.it - http://www.buonarroti.tn.it 

 

ITTB/2024/2.4/Determinazioni 
Numero di repertorio associato al documento come metadato 
(DPCM 3.12.2013, art. 20). Data di registrazione inclusa 
nella segnatura di repertorio. 

  
 

 

Determinazione n.  18/2024 
 
Oggetto:  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU 

 
PROGETTO dal titolo “Empowering Skills for the Future”, Cod. TNIS013001 - M4C1I3.1-
2023-1143-P-29915 CUP I64D23001650006  
 

 
- Selezione formatori esperti, esperti formatori mentor e tutor  interni all’istituzione scolastica per 

intervento A; 
- Selezione formatori esperti, esperti formatori mentor e tutor  esterni all’istituzione scolastica per 

intervento A; 
 

- Selezione formatori esperti interni all’istituzione scolastica per intervento B; 
- Selezione formatori esperti esterni all’istituzione scolastica per intervento B; 
 
- Selezione componenti del Gruppo di lavoro interni all’istituzione scolastica per intervento A e B; 
- Selezione personale supporto gestionale interno all’istituzione scolastica per intervento A e B; 
- Selezione personale a supporto segreteria amministrativa interno all’istituzione scolastica per 

intervento A e B. 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino;  

 

VISTO   il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

 

VISTE  le disposizioni del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali (D. P. P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto compatibili con le 

norme sopra citate; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche 
n. 65 del 12.04.2023 in attuazione della linea di investimento 3.1  “Nuove competenze e nuovi linguaggi  
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università“ del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

CONSIDERATO che l’allegato 1 del Decreto del MIM n. 65 del 12 aprile 2023 quantifica in € 168.134,06 la 
somma massima per la realizzazione del progetto; 

 
VISTO  l’Accordo di concessione che regolarizza le procure di attuazione e di finanziamento del progetto 

ITTB-28/02/2024-18 - Determinazione del dirigente scolastico

mailto:istituto.tecnico@buonarroti.tn.it


 
REPUBBLICA 
ITALIANA 

 

 

 PROVINCIA AUTONOMA 
DI TRENTO 

 

 
 

 

ITT Buonarroti Trento 

Via Brigata Acqui, 15 Trento – 38122 -  T +39 0461 216811 – C.F.. 01691830226 - istituto.tecnico@buonarroti.tn.it - http://www.buonarroti.tn.it 

 

prot. 10596 del 22.01.2024 del Ministero dell’Istruzione e del Merito. 
 
VISTO  il progetto  dal titolo “Empowering Skills for the Future”, Cod. TNIS013001 - M4C1I3.1-2023-

1143-P-29915 CUP I64D23001650006  
VISTA  la propria determinazione di avvio del progetto e di assunzione in bilancio n. 14/2024 del 

31.01.2024; 
 
VISTO  il Piano finanziario inserito nel Progetto che suddivide le spese secondo le seguenti voci: 

Linea di Intervento A - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 
orientamento per studentesse e studenti 

     €    124.636,55 

Linea di Intervento B - Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e 
di metodologia per docenti 

     €      43.497,51 

Totale      €    168.134,06 

 
VISTE  le DISPOSIZIONI E ISTRUZIONI OPERATIVE per la gestione degli interventi fornite 

dall’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 132935 del 15 
novembre 2023; 

 
VISTA      la delibera del Collegio Docenti n. 8 del 23.11.2023 di adesione ai progetti PNRR; 
 
VISTA     la delibera del Consiglio dell'Istituzione n. 16/2023 del 28.11.2023 di adesione ai progetti PNRR; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario selezionare personale docente/esperto e personale amministrativo 

interno all’amministrazione scolastica a cui affidare i vari compiti definiti nell’ambito del progetto in 
oggetto; 

 
CONSIDERATO che tale progetto è costituito dai seguenti percorsi: Intervento A – Realizzazione di percorsi 

didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere 
l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti 
volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, 
garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di 

orientamento STEM, - Intervento B – Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di 
metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei 
docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento;   

 
CONSIDERATO che per ciascuno dei percorsi individuati è necessario affidare incarichi corrispondenti, in 

base a quanto previsto nelle Istruzioni Operative del Ministero dell’Istruzione e del merito del 15 
novembre 2023, 

 
VISTO l’art. 7 “gestione delle risorse umane” del T.U. sul pubblico impiego D.Leg.vo n. 165 del 

30.03.2001; 
 
CONSIDERATO che il conferimento degli incarichi del personale deve avvenire tramite procedure di 

individuazione e/o reclutamento conformi ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di 
trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

 
VISTA la legge provinciale n. 7 del 03.04.1997 “Revisione dell’ordinamento del personale della PAT” con 

particolare riferimento all’art. 47 e 47 bis; 
 

mailto:istituto.tecnico@buonarroti.tn.it


 
REPUBBLICA 
ITALIANA 

 

 

 PROVINCIA AUTONOMA 
DI TRENTO 

 

 
 

 

ITT Buonarroti Trento 

Via Brigata Acqui, 15 Trento – 38122 -  T +39 0461 216811 – C.F.. 01691830226 - istituto.tecnico@buonarroti.tn.it - http://www.buonarroti.tn.it 

 

VISTO il capo I bis della Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 sui contratti e sui beni provinciali, che 
disciplina il conferimento degli incarichi di studio, di consulenza e di collaborazione; 

 
VISTO l’art. 39 quinquies e ss. che sancisce e disciplina “che per lo svolgimento dei propri compiti 

istituzionali la Provincia si avvale prioritariamente del personale dipendente assegnato alle strutture 
organizzative…”; 

 
VISTO  il Codice di comportamento dei dipendenti provinciali approvato con deliberazione della Giunta 

provinciale 18 luglio 2014, n. 121; 

CONSIDERATO che tramite gli Avvisi pubblici di selezione, resi noti sul sito web dell’Istituto Albo Pretorio e 
nell’Area PNRR “Futura La Scuola per l’Italia di domani” e parti integranti della presente 
determina, verranno acquisite le candidature espresse tramite modelli predisposti dall’Istituto e 
allegati alla presente;  

 
VISTO che nelle Istruzioni operative è prevista la nomina della Commissione per l’analisi, la valutazione e 

la graduazione delle candidature;  
 
CONSIDERATO che le candidature verranno comparate e graduate dalla Commissione sulla base dei criteri 

espressi negli avvisi allegati alla presente determina;  
 
CONSIDERATO che si procederà alla valutazione anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida;  
 

DETERMINA 
 

1. di approvare, al fine del conferimento degli incarichi interni/esterni all’istituzione scolastica a personale 
docente nell’ambito del progetto “Empowering Skills for the Future”, Cod. TNIS013001 - M4C1I3.1-
2023-1143-P-29915 CUP I64D23001650006 la pubblicazione degli avvisi pubblici per i seguenti percorsi:  
 
1.1 Linea di INTERVENTO A) - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 
studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 
attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché 
quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di 
attività di orientamento STEM 
 
Selezione interna ed esterna per ESPERTI, Esperto FORMATORE MENTOR e TUTOR per n. 7 
percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti -  Linea di Intervento A da realizzare 
entro il 31.12.2024.  
Il compenso orario lordo per il docente Esperto/Formatore Mentor è stabilito in € 79,00. Il corrispettivo 
orario omnicomprensivo si intende come importo lordo stato e sarà  rapportato alle ore effettivamente 
prestate, al quale verranno applicate tutte le ritenute previdenziali e assistenziali previste per legge.  
Il compenso  orario lordo per i Tutor è stabilito in € 34,00.- Il corrispettivo orario omnicomprensivo si intende 
come importo lordo stato e sarà  rapportato alle ore effettivamente prestate, al quale verranno applicate tutte le 
ritenute previdenziali e assistenziali previste per legge. 
 
 
1.2 Linea di INTERVENTO B) Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata 

annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al 
miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento;   

 
Selezione interna ed esterna per Esperto per n. 2  percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per 
docenti -  Linea di Intervento B – da realizzare entro il 31.12.2024. 

mailto:istituto.tecnico@buonarroti.tn.it


 
REPUBBLICA 
ITALIANA 

 

 

 PROVINCIA AUTONOMA 
DI TRENTO 

 

 
 

 

ITT Buonarroti Trento 

Via Brigata Acqui, 15 Trento – 38122 -  T +39 0461 216811 – C.F.. 01691830226 - istituto.tecnico@buonarroti.tn.it - http://www.buonarroti.tn.it 

 

Il compenso  orario lordo è stabilito in € 122,00. Il corrispettivo orario omnicomprensivo si intende come 
importo lordo stato e sarà rapportato alle ore effettivamente prestate, al quale verranno applicate tutte le 
ritenute previdenziali e assistenziali previste per legge.  
 
2. di approvare, al fine del conferimento di incarichi interni all’istituzione scolastica a personale docente  e 
personale amministrativo nell’ambito del progetto “Empowering Skills for the Future”, Cod. TNIS013001 - 
M4C1I3.1-2023-1143-P-29915 CUP I64D23001650006 per le Linee di Intervento  A e B con durata massima 

fino alla chiusura del progetto,  la pubblicazione dei seguenti avvisi pubblici: 
 
Selezione interna per COMPONENTI DEL GRUPPO DI LAVORO - Linea di Intervento A  e B 
-  Linea di Intervento A  per n 5 componenti  
Il compenso  orario lordo è stabilito in € 34,00.- (max 25 ore) per un totale di complessivi € 850,00.- 
- Linea di Intervento B per n. 3 componenti  
Il compenso  orario lordo è stabilito in € 34,00.- (max 15 ore ) per un totale di complessivi € 510,00.  
 
Selezione interna per n. 1 unità di PERSONALE  PER SUPPORTO GESTIONALE   
- Linea di Intervento A e B 
Il compenso  orario lordo è stabilito in € 34,00.- (max 50 ore) per un totale di complessivi € 1.700,00.- 
 
Selezione interna per di  PERSONALE AMMINISTRATIVO A SUPPORTO DELLA SEGRETERIA 
- Linea di Intervento A e B. 
Il compenso  orario lordo è stabilito in € 18,00 –per gli assistenti amministrativi (categoria C)  e in € 17,00 –per 
i coadiutori amministrativi (catergoria B) – max 250 ore – per un massimo di complessivi € 4.500,00 

 
2. che i relativi criteri di valutazione sono definiti negli avvisi pubblici che rappresentano parte integrante e 

sostanziale della presente determina;  
 
3. di costituire con giusta determina dirigenziale la Commissione di valutazione delle candidature per le attività 

inerenti al Progetto in oggetto.  
 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, e pubblicato sul sito internet dell’istituto nella specifica 
sezione.  
 

 
Il presente provvedimento è reso pubblico in applicazione dell’art. 31 e seguenti della Legge Provinciale n.23/1992. 
 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Giuseppe Rizza 

 
Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso 
questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 
D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa 
del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 

mailto:istituto.tecnico@buonarroti.tn.it


 
REPUBBLICA 
ITALIANA 

 

 

 PROVINCIA AUTONOMA 
DI TRENTO 

 

 
 

 

ITT Buonarroti Trento 

Via Brigata Acqui, 15 Trento – 38122 -  T +39 0461 216811 – C.F.. 01691830226 - istituto.tecnico@buonarroti.tn.it - http://www.buonarroti.tn.it 

 

 
Allegati:  
 
Allegato 1 - Avviso selezione personale interno ESPERTO, FORMATORE Mentor e TUTOR - Linea Intervento A  

 All. A: Schema   Domanda di partecipazione - Esperto, Esperto Formatore Mentor e Tutor  - Linea di Intervento A  

Allegato 2  - Avviso selezione personale esterno ESPERTO, FORMATORE Mentor  e TUTOR - Linea Intervento A  
    All. A: Schema  Domanda di partecipazione – Esperto,  Esperto Formatore Mentor  e Tutor -  Linea di Intervento A 

     
Allegato 3 - Avviso selezione personale interno  ESPERTO - Linea di Intervento B  

      All. A: Schema  Domanda di partecipazione - Esperto Linea di Intervento B 

Allegato 4 - Avviso selezione personale esterno  ESPERTO - Linea di Intervento B  
      All. A: Schema  Domanda di partecipazione - Esperto -  Linea di Intervento B 
         

Allegato 5 - Avviso selezione personale interno  GRUPPO DI LAVORO - Linea di Intervento A e B  
     All. A: Schema  Domanda di partecipazione - Gruppo di Lavoro - Linea di Intervento A e B  

Allegato 6 - Avviso selezione personale interno SUPPORTO GESTIONALE - Linea di Intervento A e B 
      All. A: Schema  Domanda di partecipazione - Personale Supporto Gestionale Linea di Intervento A e B 

Allegato 7- Avviso selezione personale interno SUPPORTO SEGRETERIA AMMINISTRATIVA - Linea di 
Intervento  A e B 

      All. A: Schema  Domanda di partecipazione - Supporto Segreteria Amministrativa  - Linea di Intervento A e B 
       

 

mailto:istituto.tecnico@buonarroti.tn.it

